συνελέξατο“ et de haereditate „*εἰς οἶκον τοιούτων ἀνθρώπων εἰσφρίσθη*“.

Verba igitur „*πρὸ τῆς πίστεως*“ hos duos acquirendi modos ut Christiano indignos nobis proponere videntur. Praeterea verbis „*καὶ <τὸ> τούτον μᾶλλον ἀνέγκλητον*“ haereditatem, qua bona nullo nostro merito de coelo in sinum nobis dévolant, proprio labore et industriae praferre videtur. Contra, laborem tractantes Clementem hunc Christianis commendare vidimus ut victum sibi quotidianum quaererent. Ad quae specie repugnantia haec **respondenda ducimus**: Verbis allatis ea subesse veri simile est, quae S. Hieronymus in Epist. 120 c. 1 scripsit, quaeque „vulgatam sententiam“ nominat: „Dives aut iniquus aut iniqui haeres“. Haec vero, rite intellecta, scintillam veritatis profecto continent. Si enim omnium magnarum, quae decursu temporum collectae sunt, pecuniarum originem accuratius agnosceremus, saepe fraudem, vim, morum depravationem offenderemus. Nemini quoque dubium esse potest quin aliqui acquirendi modi, ut mercatura, periculosi semper sint scopuli, in quibus hominum justitia saepe naufragium facit. Inde factum est ut primores Christiani, spiritu fidei ferventes, magnas divitias et aliquae vitae genera suspecta saepe habuerint. Ne vero putemus Clementem, pro genio suo indulgenti, divitiis acquirendis obstetisse. Deum statuisse sibi persuasum habet ut homo, res temporales impetrando, media ad vitam temporalem degendam necessaria sibi acquirat (cfr. Str. VII c. VII 48, 1). Existimat quoque hoc ita fieri posse ut tamen justitiae leges non infringantur. Verum Christianorum suorum menti sese accommodat proindeque, ut severiores alliciat, ita ratiocinatur: Divitarum possessionem per se nefas esse ne ducamus. Finge enim paganum ad Christi fidem conversum, ante conversionem suam propria industria et labore vitae necessaria sibi acquisivisse. Num talis peccat si divitiis bene utitur? Vel, si modum forte, quo ante conversionem divitias comparaverit, suspectum habes, fac Christianum splendido loco natum esse ita ut ad facultatum suarum originem omnino non valuerit. Num sola rerum possessio eum a coelo excludere potest? Hoc vero putare nefas est. Deus enim qui fecit, ut homo loco illi nobili nasceretur, injuriam ei inferret, si pro divitiis illis temporalibus aeternam damnationem ei infligeret. —

Profecto quis pergit et ultro quaerat, nonne Christianus, qui ante conversionem suam magnas divitias sibi comparaverit vel „ex iniquitate“ eas haereditate acceperit, ut eas deserat

obstringi possit, quippe cum proprio labore opes acquiri nefas ducatur. Ex tota Clementis doctrina tuto colligitur, eum hanc disceptationem negaturum fuisse. Quaestionem autem non ponit. Hic tantummodo ejus qui vel nascendi conditione vel industria et labore divitias nactus est, exemplum afferendo quaerere intendit, nonne stultum sit putare, ipsam divitiarum possessionem a caelesti vita excludere. Quaestione vero ita posita severiorem sententiam solido fundamento carere demonstrare conatur. Verba igitur „πρὸ τῆς πίστεως“ et „καὶ <τὸ> τούτου μᾶλλον ἀρέγκλητον non ipsius Clementis sententiam exprimere censeo. Adversariorum menti sese accommodans ea tantum scriptis suis inserit, ut eorum sententiam confundat.

Ut vero Clementis de labore sententiam cum antiquorum ejus aestimatione comparemus, paucis verbis hanc exponamus oportet. In qua tamen disputatione quid de manuum labore antiqui senserint exponere satis esse duximus. Id enim potissimum spectatur.

Nostris temporibus, inquit Souchon¹⁾), duo opiniones frontibus adversis secum pugnantes, hac in re maxime vigent. Multi²⁾ enim Graecos, litteris abditos, ea quae ad ad laborem pertinent, mirum in modum neglexisse putant. Cujus sententiae, quatenus Graeciam respicit, firmas rationes afferri posse concedendum esse Souchonio videtur. Loci enim, qui laborem a philosophis antiquis contemni testantur, tam multi sunt, ut auctor quidam³⁾, quem Souchon citat, dicere possit: „Pour tous les penseurs Athéniens depuis Xenophon jusqu'à Aristote le citoyen, digne de ce nom, est celui-là seulement, qui sa situation de fortune rend indépendant des tâches matérielles.“ Tum auctor locos quosdam profert, qui, quantum Socrati a labore abhorruerint, clare demonstrant. (cfr. Xenophon. Oecon. c. IV § 2 et 3. Plato*), Leg. IV 704 B. VIII 846 D. Aristoteles*), Pol. I. II c. VI § 2).

Huic opinioni vero aliqui sese opposuerunt, quorum rationes, inquit auctor, ad haec redeunt. Imprimis falsum esse existimare, societas antiquas existere et crescere potuisse, nisi clare

¹⁾ op. cit. p. 71 sqq.

²⁾ immo multo plures; dicit enim in nota Souchon: c'est là une idée qui est uniformément admise par tous les historiens de l'économie politique.

³⁾ G. Platon: „La démocratie ancienne et le droit fiscal à Athènes“, Devenir social liv. de janv. 1897, p. 11.

* Antiquorum verba, a modernis scriptoribus allata, quaeque ipse inventire non potui, asterisco notavi.

intellexissent, quas partes labor in hominum societate agere debeat. Antiquos quoque omnia oeconomiae officia plane cognovisse. A saeculo VIII Graeciam ut sedem rerum fabrefactarum commercioque expeditarum nobis apparere, marisque interni commercio potitam, figulorum et linteonum opera in omnes terras cultiores jam exportavisse. Immo rusticos, divitiarum cupidine ductos, frequentes rure in urbem demigrasse popularesque illas saeculi VIⁱ et Vⁱ concitationes provocasse; rempublicam Athenensem ex eo tempore sese in commercii studia convertisse. Ceteroquin multum a scopo aberrare qui philosophos Graecos popularibus, manuum labori et mercatura intentis tantum detrectasse asserrent; immo Sophistas eos strenue defendisse. Sophistas quidem locos nobis non reliquisse, qui Socraticorum sententiis adversarentur, Thucydidem vero optime intellexisse, quibus rebus divitiae nascantur. Imprimis verba, quibus Periclem laborem laudantem fecit, Socraticorum sententiis tuto opponi. De Socratis vero facile esse intellectu, qua re adducti, tempus suum tam vitiose expressissent. Eorum enim scholam ex eo ortam esse, quod novo temporis cursui quidam se opposuissent. Tales vero reclamationes vulgi, commercio et fabricationi studentis, diffidentiam excitare solere. Ne igitur, aiunt, singulorum philosophorum placitis tantam vim tribuamus neve optimatum illorum fastidium totius populi sensum exprimere putemus.

Haec Souchon hactenus. Quaestionis vero solutionem non aggreditur. Et rationem addit scribens: „un semblable problème ne comporte pas de solution rigoureusement scientifique“¹⁾.

Nostris²⁾ vero temporibus secundus ille opinionum cursus, a Souchonio allatus, altius sese extulit. Auctores enim, uberioribus indiciis suffulti, ne plus aequo antiquorum scriptorum enuntiationibus tribuamus, sedulo nos admonent. Antiqui namque, cogitata sua litteris mandantes, non communem omnium sensum sed perexiguae hominum partis sententias tantum nobis exhibent. Praeterea, cum rerum gestarum memoria non uno belli pacisque concilio verum etiam religione, oeconomia, sociologia magna ex parte contineatur, scriptores vero antiqui ad has rerum

1) op. cit. p. 78.

2) Pro iis quae sequuntur efr.: Overlevering en Overblijfselen, door Dr. H. Bolkestein. Otto Neurath, Zur Anschauung der Antike über Handel, Gewerbe und Landwirtschaft, in Jahrbücher für National-Ökonomie und Statistik, 1906, 32. Band, 577—606; 1907, 34. Band, 145—205.

rationes cursim saepe et ex quadam tantum parte attenderint, eorum enuntiationibus, depravatam vel saltem curtam rerum effigiem praebentibus, ratione et judicio utamur oportet. Ita quoque, aiunt, laboris aestimationem ex philosophorum tantum dictis cognoscentes, falsam hac de re nobis intelligentiam effingemus.

Duobus vero modis haec antiquorum indicia supplere possumus. Ea nempe quae quasi latenter auctores continent eruentes, potissimum vero archaeologiae inventa sedulo perscrutantes, nostrorum temporum conditiones per analogiam prudenter applicantes, apertas scriptorum enuntiationes commode emendabimus.

Hac agendi ratione Salvioli¹⁾ agellorum culturam, latifundiis non obstantibus, numquam defuisse, immo ordinariam agri culturam semper fuisse, ostendit. Wilcken²⁾ quoque ex textibus in Egypto repertis album centum et octoginta artificiorum a liberis hominibus exercitorum composuit, ex quo liberum laborem propendisse patet.

Festivum hujus interpretationis exemplum Otto Neurath³⁾ nobis exhibet cum Ciceronis „de officiis“ c. 42 interpretans, hunc variorum artificiorum „contemptum“ nostris quoque temporibus existere ostendat.

Ex horum igitur scriptorum sententia laboris contemptus ex duabus praecipue provenit. Assidui labores a cultu atque humanitate hominem arcentes, eum impediunt quominus ingenium excolat et altiora capessat. Praeterea eam saepe magna ex parte alteri subjiciunt. Quae ut homines laborem fastidirent sponte effecerunt, cum non ipse labor sed quam importat conditionem eos taedio afficiat.

Duo igitur nos statuere licet. Et primo quidem antiquitus docti homines suam manuum laboris despicientiam non ambigue proclamabant⁴⁾. Re vero accuratius spectata Veterum laboris aestimationem a nostro hac de re judicio non multum abhorrere alia historiae subsidia nos docent.

¹⁾ Le capitalisme dans le monde antique, p. 105 sqq.

²⁾ Ostraka II, p. 681 vlg. (Sklaverei und freie Arbeit). cfr. Dr. H. Bolkestein, op. cit. p. 24 et 25.

³⁾ op. cit.

⁴⁾ cfr. supra p. 28 et 29. Paul Barth, Die Stoai, p. 123—125. Teste vero Barth p. 125—127. Cynici, potissimum vero Stoici aliquam hujus sententiae emendationem attulerunt.

Ad nostrum demum redeuntibus nonnulla nobis de Clemente, ut cum opinionibus allatis comparentur, adnotanda videntur.

Auctorem vero neque ex antiquorum ingenio, neque ex nostra interpretatione, sed ex re morali praecipue hanc rem consideravisse, primam sententiam nobis ponere licet. Veterum enim laboris despectus omnino abest. Immo auctorem laboris praestantiam aperte cognovisse eumque Christianis suis enixe commendasse constat.

Eum vero pauperes vel opifices divitibus minoris aestimavisse ne vestigium quidem nobis occurrit. In homilia¹⁾ enim sua Christianos admonet, ne divitiarum fulgore capti earum possessores plus aequo extollant. Et in Paed. III c. VI 34 hominis dignitatem ex una indole repetens, divites sedulo admonet, ne servis suis inferiores evadant.

Auctorem communem laboris utilitatem non quidem omnino ignoravisse, verum eam non magnopere curasse ex altera parte constat²⁾. Tollinton³⁾ praceptorum Stoicorum auctoritati hoc tribuendam esse putat. Scribit enim: The influence of Stoicism on his creed is nowhere more apparent than in this. What stood first for Clement, as for the stoic Emperor, was „health in the inner Self“ (meditationes VIII 43). The strange paucity of references in his books to his own personal circumstances, to the movement of the world's affairs, to his busy and varied environment in Alexandria, have their rise in this deliberate indifference to the things without“ (I p. 324—5). Et revera Clemens, ait Seipel, ad id semper nititur, ut animi vitam quam maxime excolat⁴⁾. Hoc vero fidei Christianae magis quam Stoicorum doctrinae assignandum esse puto. Clemens enim hunc animi cultum ad Dei Christique imitationem semper refert⁵⁾. Cum vero privata terrenorum despicientia non prohibeat, quominus quis mundi cursum benigne contempletur, praecipuam hujus rationem exinde repetendam esse duco, quod Clementis temporis

¹⁾ 1, 1.

²⁾ supra p. 21. Veterum praejudicatam de labore opinionem Alexandriae inter divites exstitisse et a Clemente impugnatam fuisse ibidem quoque notavimus.